El *Capbreu* ens mostra, però, onze declaracions d'emfiteutes que diuen tenir per la dita Almoyna als Mulins del Rey, diverses terres de conreu. Aquesta part del domini estarà formada per una vinya compartida entre diferents emfiteutes.¹⁰⁷

La part, però, més important del domini de l'Almoina a Molins de Rei arribà cap a la fi del segle XVI, quan Bartomeu de Miramat, notari d'aquesta població, deixà a l'Almoina el 1389, en virtut del seu testament, part del seu patrimoni.

2.2. Evolució del domini entre el 1330 i el 1350

Després de tot el que hem dit a les pàgines anteriors, toca ara veure com va anar evolucionant aquest patrimoni durant els anys centrals del segle XIV.

El 1330 la Pia Almoina gaudia d'un domini bastant extens dintre de l'àmbit del Territori de Barcelona, i els seus béns tenien un caràcter heterogeni: anaven des d'un conjunt innombrable de parcel·les de terra conreades per emfiteutes lliures, passant pel domini de masos i cases, fins arribar a la possessió d'un extens poder jurisdiccional, com és el cas de Sant Feliu de Llobregat.

La part quantitativa i, alhora, qualitativament més important d'aquest patrimoni, quedava centrada a Santa Coloma de Gramenet, Santa Eulàlia de Provençana, Cornellà, Sant Joan Despí i Sant Feliu de Llobregat, i restaven en un segon pla poblacions com Sant Boi, Sant Climent o Molins de Rei.

et salutem anime mee et parentum meorum et omnium fidelium, dono et offero, donatione perfecta et irrevocabili inter vivos, Domino Deo et Helemosine Sedis Barchinone et vobis Raimundo de Nagera, precentor Sedis, et Berengario de Papiolo, canonico eiusdem Sedis, procuratoribus dicte Helemosine, ac successoribus vestris perpetuo, totum illud censuale viginti septem morabatinos auri fini et ponderis recti, et decem et octo denarios [...], totum et quolibet aliud ius, quod habeo et percipio partim per alodium, partim ad feudum ut infra sequitur.

106. ACB, *ibid.*: *In dominibus uxoris Bartholomei Novelet, unum morabatinum; met in dominibus Petri Calcau, unum morabatinum; et in dominibus Raimundi Genestera, quatuor morabatinos; et in dominibus Bernardi de Serriano, unum morabatinum et medium; et in dominibus Petri Marci, unum morabatinum et medium; in Burgo Barchinone, prope Domum Mercedis Captivorum, quas omnes domos ego teneo per dictam Helemosinam ad censem unius morabatini; et quatuor morabatinos censuales, quos habeo et percipio apud Villam Molendinorum Regalium de Lupricato, in dominibus Guillelmi Balaronis, sub dominio et alodio Domini Regis; et quatuor morabatinos censuales, quos per franchum alodium habeo et percipio in ortis et vineis, quos et quas en Sabater et Sibilia, Guillelmus Ferraria et Petrus Dertusa tenant per me iuxta ipsam Villam Molendinorum Regalium.*

107. ACB, *Llibre Verd*, Molins de Rei, no 1: *Ha la dita Almoyna als Mulins del Rey la vinya de que fan los devall escrits, qui la tenen entre tots, in festo Sancti Bartholomei.*

Segons les fonts consultades, he pogut diferenciar tres etapes pel que fa a la constitució del patrimoni de l'Almoina dintre del Territori de Barcelona.

Una primera etapa que aniria des dels inicis fins al 1275, moment de la reforma administrativa d'Arnau de Gurb. En aquesta etapa, l'Almoina ja tenia béns a Sant Andreu de Palomar, Badalona, Sant Joan Despí, Cornellà, Santa Eulàlia de Provençana i Molins de Rei.

Una segona etapa agafaria els anys compresos entre 1276 i 1326, moment en què finalitzà la confecció del *Llibre Verd*. Ara amplià el seu domini a Santa Coloma i Viladecans.

Per últim, l'etapa dels anys compresos entre 1327 a 1350, en la qual l'Almoina s'estengué a la resta de poblacions tractades en aquest estudi.

Pel que fa a l'ampliació del domini en aquest últim període, s'observa que és marcada d'igual manera tant per les donacions testamentàries¹⁰⁸ com pels contractes de compra-venda.

A Santa Coloma de Gramenet l'Almoina amplià el seu patrimoni adquirint les deu parts de la Torre Baldovina que havien estat de Francesc Grony.

Per diversos motius que ara no cal tractar¹⁰⁹ Arnau Ballester les va adquirir per compra feta el 13 de setembre de 1344¹¹⁰ i quatre anys més tard les va donar a l'Almoina en virtut del seu testament, pel qual declarà a l'entitat i a l'Hospital d'en Vilar els seus hereus universals.¹¹¹

Una altra deixa testamentària va venir de mans de Francesc Grony, el qual, el 29 de setembre de 1343, comprava a Galcerà de Castellbisbal la jurisdicció de la vila i

108. Les més importants d'aquestes donacions són les portades a terme per Bernat Casas, el 1332; per Sança, muller de Bernat Durfort, el 1347; per Arnau Ballester, el 1338; i per Francesc Grony, el 1348.

109. Em remeto a l'obra de BAUCELLS, J. *El Maresme y la Pia Almoina*, p. 36, on s'expliquen els entrebancs pels quals passà la propietat d'aquesta Torre.

110. ACB, perg. 4-90-51: *In Dei nomine, noverint universi quod Nos, Raimundus de Valle et Bernardus de Valle, fratres, filii Raimundi de Valle, quondam, mercatoris civis Barchinone, gratis et ex certa scientia, per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque, vendimus et ex causa vendicionis concedimus vobis, venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, per liberum et franchum alodium, Turrem nostram vocatam Baldovina, sitam infra parrochiam Sancte Columbe de Gramaneto, cum fortalicio et domibus eiusdem Turris et cum casali molendinorum, que ibi sunt et lucro et moligio eorum et aqua de qua molunt, reguis resclosis, aqueductis et aliis iuribus eorumdem et cum manso vocato Matheu et censuali et hominibus et mulieribus et aliis iuribus eiusdem mansi et cum omnibus aliis honoribus et possessionibus eiusdem Turris. Item vendimus vobis, dicto venerabili Arnaldo Balistarii et vestris et cui sive quibus volueritis, perpetuo et in ipsa venditione comprehendit et intelligi volumus, omnia vasa vinaria que habemus in sellario dicte Turris.*

111. ACB, Testaments, perg. 4-1-3: *Omnia vero alia bona mea, mobilia et immobilia, ubicumque sint et michi pertineant, quacumque ratione, dimitto pauperibus ecclesie Sedis Barchinone et pauperibus Hospitalis de.n Vilar, quod administratur per consiliarios civitatis Barchinone, instituens ipsos pauperes michi heredes universales equis partibus.*

el terme de Santa Coloma de Gramenet, tal i com es desprèn del document del 25 de setembre de 1343, que conté la presa de possessió d'aquesta jurisdicció.¹¹²

Cinc anys més tard, el 19 de març de 1348, deixà a la Pia Almoina en el seu testament aquesta jurisdicció¹¹³ i trigà més de deu anys a prendre possessió.¹¹⁴

A Badalona el patrimoni es va mantenir quasi inalterat. De fet no he trobat cap compra de l'Almoina durant aquest període. Sols ha estat conservada una escriptura que conté el reconeixement d'homes propis de Berenguer Reixac, Pere Riba i Jaume Ram, que feren jurament de fidelitat als procuradors de l'Almoina pel seus masos, conegeuts pels mateixos noms.¹¹⁵

D'aquests tres masos, dos d'ells —el Mas Reixac i el Mas Riba— es contenen ja en el *Llibre Verd*.¹¹⁶ Tanmateix no succeeix igual amb el Mas Ram, que tampoc no apareix documentat en el fons de Badalona. Això fa pensar que fou adquirit per l'Almoina durant aquest període i que l'escriptura de venda no ha estat conservada.

A Sant Joan Despí l'Almoina rebrà béns d'importància molt minsa i es contenen en el testament d'Arnau Ballester. Aquest personatge deixà a l'entitat dues par-

112. ACB, perg. 4-90-99: *Noverint universi, quod die veneris, qua computabatur sexto kalendas octobris anno Domini millessimo trecentessimo quadragesimo tertio, (...) venerabilis Galcerandus de Castro Episcopali, nomine suo proprio et nomine etiam procuratorio domine Blanche, uxoris ipsius venerabilis Galcerandi, de qua quidem procuratione sua plene constat per instrumentum publicum inde factum per me, Guillelmum de Insula, notarium supradictum, octavo kalendas octobris anno predicto, et ex potestate super hoc ipsi venerabili Galcerando tradita et concessa, tradidit venerabili Ffrancisco Grunni, civi Barchinone, possessionem vel quasi ville de Sancta Columba de Gramaneto, cum hominibus et feminis ipsius ville et parrochia eiusdem ville, et cum iuridiccione, dominio, intestis, exorquis et quovis alio iure ipsorum, et cum censualibus, censibus, proventibus et cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum, per liberum et franchum alodium, que et quos, dictus venerabilis Galcerandus de Castro Episcopali, nomine suo proprio et nomine etiam procuratorio dicte domine Blanke, eius uxoris, per liberum, scilicet, et franchum alodium, vendiderat dicto venerabili Ffrancisco Grunni et suis et quibus ipse velit perpetuo, prout de ipsa venditione melius et plenius appareret per instrumentum publicum inde factum per me, notarium supradictum, septimo kalendas octobris anno predicto.*

113. ACB, *Testaments*, perg. 4-7-6: *Volo et mando quod rector ipsius presbiteratus, pro sustentacione vite sue, habeat, teneat et possideat ac recipiat, totam partem meam et ius, quam et quod habeo et posseideo ac percipio et habere et possidere ac percipere debeo in villa vocata de Sancta Columba, cum omnibus, scilicet, redditibus et dominio et aliis iuribus suis.*

114. Vid. ACB, perg. 4-90-100, datat el 29 de maig de 1354.

115. ACB, perg. 4-92-7: *Noverint universi quod nos, Berengarius de Rexacho, Petrus Riba et Jacobus de Ramo, de parrochia Sancte Marie de Bitulona, confitemur et recognoscimus vobis, venerabili Berengario de Durbanno, canonico Barchinone, procuratori et administratori Elemosine pauperum eiusdem Sedis, una cum venerabili Geraldo Celorri, canonico dicte Sedis, absente, quod ratione mansorum nostrorum et aliorum honorum et possessionum, quos et quas nos tenemus et tenere debemus pro dicta Elemosina et sub dominio et alodio eiusdem, sumus et esse debemus homines proprii, solidi, habitantes et afficiati dicte Elemosine et procuratorum suorum, nomine eiusdem.*

116. Vid. ACB, *Llibre Verd*, fol. 82 r.

cel·les de terra que havia comprat a Guillem de Ripa el 7 de febrer de 1333¹¹⁷ i que un dia més tard Arnau cedí al seu venedor en règim emfitèutic.¹¹⁸

Aquest mateix —Arnau Ballester— deixarà determinats censos damunt parcel·les de terra que ja abans havia comprat a les següents persones: un cens de 112 sous barcelonesos, repartits per diverses terres a Guillemona, filla de Pere Valls i muller de Pere Reia, el 30 de setembre de 1329;¹¹⁹ un censal de 40 sous barcelonesos damunt parcel·les de terra, a Ferrer Moragues i al seu fill Berenguer, els quals tenien en aquesta parròquia, al lloc anomenat Gual, el 30 de juny de 1334;¹²⁰ un censal de 2

117. ACB, perg. 4-85-23: *In Dei nomine, sit omnibus manifestum quod ego, Guillelmus de Rippa, de parrochia Sancti Iohannis de Pinu, gratis et ex certa sciencia, vendo vobis venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, per liberum et franchum alodium, quandam peciam terre cum introitibus et exitibus ac omnibus pertinenciis et iuribus suis, quam habeo in dicta parrochia, iuxta mansum meum de Rippa. (...) Item quandam aliam peciam terre cum introitibus et exitibus ac omnibus pertinenciis et iuribus suis, quam habeo et possideo in dicta parrochia, satis prope dic tam aliam peciam terre.*

118. Vid. ACB, perg. 4-85-47.

119. ACB, perg. 4-84-10. *Totum censuale et totum dominum, faticam et quodlibet aliud ius quem habemus et accipimus et habere et accipere debemus super quadam pecia terre, cum vinea in ea plantata, et pertinenciis suis, quam Bernardus Coscoy, de parrochia Sancti Vincencii de Serriano, ad censem trium solidorum et sex denariorum monete Barchinone de terno; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Raymundetus de Ramo, de eadem parrochia, ad censem trium solidorum et sex denariorum dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Petrus Rovire, de dicta parrochia de Serriano, ad censem quatuordecim solidorum dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam idem Petrus Rovire ad censem novem solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea in ea plantata, quam Guillelmus de Turri, de dicta parrochia, ad censem quindecim solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Berengarius Moneth, de dicta parrochia, ad censem decem solidos; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Berengarius Morera, de dicta parrochia, ad censem quatuordecim solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum pertinenciis suis, quam Jacobus Gombaldi, de dicta parrochia, ad censem novem solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, quam Bernardus Fferrarii, civis Barchinone, commorans prope Ecclesiam Sancte Marie de Pinu, ad censem octo solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, quam Arnaldus Radulfi, de dicta parrochia, ad censem sex solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Romeus Rovire, de dicta parrochia, ad censem undecim solidos dicte monete; et super quadam alia pecia terre, cum vinea ibi plantata, quam Romeus Badie, de dicta parrochia de Serriano, ad censem novem solidos dicte monete, habent et tenent pro nobis sub alodio franquitudinis in dicta parrochia Sancti Iusti de Vercio in quadam montanea que est supra mansum nostrum, vocatum de Valle.*

120. ACB, perg. 4-84-12: *In Dei nomine, sit omnibus manifestum quod nos, Fferrarius Moragues et Berengarius Moragues, filius eius, de parrochia Sancti Iusti de Vercio, gratis et ex certa sciencia, vendimus per alodium franquitudinis, vobis, venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, totum censuale quadraginta solidorum monete Barchinone de terno, cum toto dominio et alio iure eiusdem, quod per alodium franquitudinis habemus et percipimus et habere et percipere debemus singulis annis, super diversi peciis terre cum vineis ibi plantatis et pertinenciis et iuribus earum, quas subscripte persone seu emphiteote habent et tenent pro nobis sub dominio et alodio franquitudinis, in dicta parrochia, in loco vocato Guali. Els emfiteutes d'aquestes parcel·les, són: Pere Ferriol, Guillem Carbonell, Pere Sunyer i Bernat Libra.*

sous barcelonesos, pagadors a la festa de Sant Miquel, damunt una vinya que Bernat d'Orisio tenia sota domini i alou de Romeu Roure, el 13 de juny de 1337;¹²¹ un censal d'1 morabatí, pagador el dia de Nadal, i que Bernat de Torricela tenia sota domini i alou de Ferrer Moragó, el 10 de març de 1338;¹²² i, per últim, un censal de 10 sous barcelonesos pagadors a la festa de Santa Maria d'agost, que Borràs Martorell tenia sota domini i alou de Pere Gauter, també el 10 de març de 1338.¹²³

Per últim, el 12 d'octubre de 1332, Bernat Casas i la seva dona feren donació *ob remedium anime mee* d'un cens d'un morabatí, pagador el dia de la Santa Creu de maig, que tenien i rebien sobre un mas amb cases i honors i que havien establert a Agnès, muller d'Arnau De Soler, i al seu fill Berenguer, tots dos de la parròquia de Sant Joan Despí.¹²⁴

121. ACB, perg. 4-84-16: *In Dei nomine, sit omnibus manifestum, quod ego, Romeus de Querchu, de parrochia Sancti Vincencii de Serriano, gratis et ex certa sciencia, per me et omnes heredes et successores meos, vendo vobis, venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, totum censuale duorum solidorum, monete Barchinone perpetue de terno, et totum dominium et quodlibet aliud ius, quem habeo et accipio et habere et accipere debeo, singulis annis, in festo Sancti Michaelis mensis septembri, super quadam pecia terre cum vinea ibi plantata et pertinenciis et iuribus suis, quam Bernardus de Orisio, de dicta parrochia, habet et tenet pro me ad dictum censem, et ego, ipsam peciam terre, teneo pro vobis et sub dominio et alodio vestro, in parrochia Sancti Iusti de Vercio, in loco vocato Ça Vall.*

122. ACB, perg. 4-84-14: *In Dei nomine, sit omnibus notum, quod ego Fferrarius Moragoni, de parrochia Sancti Iusti de Vercio, gratis et ex certa sciencia, per me et omnes heredes et successores meos, vendo et ex causa vendicionis concedo vobis, venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, per proprium, liberum et franchum alodium, totum censuale unius morabatini, pro quo solvuntur et solvi debent novem solidos monete Barchinone de terno, cum toto dominio et alio iure eiusdem, quod habeo et percipio et habere et percipere debeo, singulis annis, in festo Nathalis Domini, super quadam pecia terre cum vinea, partim plantata et partim ad plantandum, et omnibus pertinenciis et iuribus suis, quam Bernardus de Turricella, de eadem parrochia, ad dictum censem unius morabatini, habet et tenet pro me et sub dominio et alodio meo, in dicta parrochia in loco vocato Torrente Bono.*

123. ACB, perg. 4-84-15: *In Dei nomine, sit omnibus manifestum, quod ego Petrus Gaucerii, de parrochia Sancti Iusti de Vercio, gratis et ex certa sciencia, per me et omnes heredes et successores meos, vendo, et ex causa vendicionis concedo vobis, venerabili Arnaldo Balistarii, civi Barchinone, et vestris et quibus velitis, perpetuo, totum censuale decem solidorum, monete Barchinone de terno, singulis annis solvendorum in festo Sancte Marie mensis augusti, et totum dominium et quodlibet aliud ius, quod habeo et accipio et habere et accipere debeo, super quadam pecia terre, cum pertinenciis et iuribus suis, quam Borracius Martorelli, de parrochia Sancti Vincencii de Serriano habet et possidet in dicta parrochia Sancti Iusti de Vercio, in loco dicto Jonchars et tenet pro me, per alodium franquitudinis ad dictum censem decem solidorum.*

124. ACB, Testaments, perg. 4-3-112: *Item totum censuale unius morabatini et totum dominium et aliud ius, que nos habemus et accipimus, et habere et accipere debemus super quodam mansum, cum domibus ibi constructis et cum omnibus honoribus et possessionibus et pertinenciis et iuribus suis, quem Agnes, uxor Arnaldi de Solerio, quondam, de parroquia Sancti Iohannis de Pinu, et Berengarius de Sollerio, filius ipsorum coniugum, heresque universales dicti patris sui, quondam, ad dictum censem unius morabatini, annuatim solvendi in festo Sancte Crucis mensis madii, habent et tenent per nos, qui hec tenemus per dictam Elemosinam, et sub dominio et alodio eiusdem, in parrochia supradicta.*

La Pia Almoina engrandí també el seu domini a Cornellà gràcies, igualment, a Arnau Ballester, qui deixà béns, encara que de poca importància. Aquests béns es contenen en l'escriptura datada el 23 de juliol de 1336, per la qual el dit Arnau realitzava a favor de Pere Rovira i de la seva esposa Sibilia reducció i nou establiment d'una vinya que tenia a Cornellà, al lloc anomenat Pontonal.¹²⁵

A Santa Eulàlia de Provençana, Bernat Casas i la seva dona, el 12 d'octubre de 1332, retornaran a l'Almoina els drets sobre un cens de 2 morabatins pagadors a la festa de Sant Miquel, damunt una terra en part plantada de vinya, que tenien establerta a Pere de Terrers, fill de Guillem de Terrers, de la dita parròquia, al lloc dit Planes de Terrers, i que els testadors —com a senyors mitjans— tenien sota alou de l'Almoina.¹²⁶

A Sant Boi, la part més important del seu domini arribà el 3 de novembre de 1347, quan Sança, muller de Bernat Durfort, declarava en el seu testament, l'Almoina la seva hereva universal.¹²⁷

Els béns deixats per Sança es componen de diverses donacions de les quals va ser objecte. Donà a l'Almoina els béns que li deixà el seu fill Pere Bernat Durfort el 1333¹²⁸ i aquells que havien estat del seu marit Bernat Durfort, i que es contenen en el testament de Bernat.¹²⁹

125. Vid. ACB, perg. 4-58-9. La resta de propietats en aquesta parròquia arribà mitjançant Bartomeu de Miramat, notari de Molins de Rei, el qual en el seu testament del 1389 deixà tots els seus béns a l'Almoina.

126. ACB, *Testaments*, perg. 4-3-112: *Item totum censuale duorum morabatinorum, dominium et aliud ius, que nos habemus et accipimus et habere et accipere debemus, super quadam pecia terre, cum vinea partim ibi plantata, et cum omnibus pertinenciis et iuribus suis, quam Petrus de TERRERIIS, filius Guillelmi de TERRERIIS, quondam, de parrochia Sancte Eulalie de Provinciana, ad dictum censem duorum morabatinorum, annuatim solvendorum in ffesto Sancti Michaelis, habet et tenet per nos, qui hec tenemus per dictam Elemosinam, et sub dominio et alodio eiusdem, in dicta parrochia, in loco vocato Planes de Terres, qui solebant antiquitus vocari Piera.*

127. ACB, *Testaments*, perg. 4-18-4: *Instituo michi heredem universalem Elemosinam pauperum Sedis Barchinone, volens et ordinans que solutis et completis, omnibus et singulis, per me superius ordinatis, que fieri, solvi et compleri volo ante omnia, per dictos manumissores meos de bonis meis, de residuo ipsorum bonorum, iurium et accionum meorum, emanantur tot redditus per alodium franchum quot inde haberet potuerunt et quod, de ipsis redditibus, in refectorio dicte Sedis, procurentur et refficiantur semper quolibet die toto pauperes, quot inde procurari et refici potuerunt prout alii pauperes in ibi procurantur et refficiuntur.*

128. ACB, perg. 4-59-17: *In nomine Domini, neverint uninversi quod ego, Petrus Bernardi Durfortis, civis Barchinone, filius Bernardi Durfortis, quondam, civis eiusdem civitatis, et vestri domine Sancie, que fuistis uxor eiusdem, non dolo inductus nec metu compulsus nec errore lapsus, set bono animo et spontanea voluntate et ex certa sciencia, (...) dono et concedo vobis, dicte domine Sancie, matri mee, et vestris et quibus velitis, perpetuo donacione perfecta et irrevocabili inter vivos, omnia bona mea, mobilia et immobilia et res meas quecumque sint et etiam ubicumque et tam habitas quam habendas.*